<sup>4</sup> The innocent in hands, and clean of heart, who hath not taken his soul in vain, nor sworn deceitfully to his neighbor.

<sup>5</sup> He shall receive a blessing from the Lord, and mercy from God his Savior.

<sup>6</sup> This is the generation of them that seek him, of them that seek the face of the God of Jacob.

<sup>7</sup> Lift up your gates, O ye princes, and be ye lifted up, O eternal gates: and the King of Glory shall enter in.

<sup>8</sup> Who is this King of Glory? The Lord who is strong and mighty: the Lord mighty in battle.

<sup>9</sup> Lift up your gates, O ye princes, and be ye lifted up, O eternal gates: and the King of Glory shall enter in.

<sup>10</sup> Who is this King of Glory? The Lord of hosts, he is the King of Glory.

## PSALM 24

*A prayer for grace, mercy, and protection against our enemies.*

**U**nto the end. A psalm for David. To thee, O Lord, have I lifted up my soul.

<sup>2</sup> In thee, O my God, I put my trust; let me not be ashamed.

<sup>3</sup> Neither let my enemies laugh at me: for none of them that wait on thee shall be confounded.

<sup>4</sup> Let all them be confounded that act unjust things without cause. Show, O Lord, thy ways to me, and teach me thy

adversus eos qui tribulant me; impinguasti in oleo caput meum: et calix meus inebrians, quam præclarus est!

<sup>6</sup> Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ; et ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum.

## PSALMUS XXIII

*Qui sunt quos esse ascenduros ad caelum: Ascensio Christi ad hoc triumphalis.*

**P**rima sabbati. Psalmus David. Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.

<sup>2</sup> Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum.

<sup>3</sup> Quis ascendet in montem Domini? Aut quis stabit in loco sancto ejus?

<sup>4</sup> Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo:

<sup>5</sup> hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.

<sup>6</sup> Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob.

<sup>7</sup> Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ.

<sup>8</sup> Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.

<sup>9</sup> Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ.

<sup>10</sup> Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.